In Frontini autem libri grammatici reliquiis 'ne . . quidem' semel et horride quidem et corrupte saeculi posterioris more, nullo vocabulo interposito, collocatur. Sed cum usus genus Frontini proprium sit, etiam ibi vulgare collocandi praeceptum secutum vocabulum eum interposuisse, et madosam lectionem a librario quodam aut interpolatore effectam esse, verisimile est.

Coordinationis igitur generum apud Frontinum formae 'Ne³⁰) (ne³¹) . . quidem . . sed³²), vero³³) ne . . quidem' inveniuntur, in subordinatione 'cum³⁴), quod³⁵), quia³⁶), quamvis³⁷) coniunctionibus particularae adduntur et per 'nisi³⁵) restringuntur; adverbia autem 'ibi³¹) et 'tunc³⁶) particulis interponuntur.

Sed magni ad cognoscendum particularum 'ne . . quidem' ea aetate usum **Cornelius Tacitus** momenti est, quoniam in variis suis scriptis, quae et genere et tempore diversa sunt, variat particularum usum atque ornat et distinguit. Quodsi singulorum eius scriptorum usum secundum temporum ordinem consideramus, exemplorum numerorum ratio haec fere est: in Dial. XVI, in Agr. VI, in Germ. XI, in Hist. XLIV, in Ann. LXI exempla inveniuntur, ut omnium exemplorum summa sit CLXVIII. Quae cum ita sint, si inter se singula scripta comparaverimus, maximam exemplorum partem in dialogo inveniemus; tum Germ. et Hist. libri novenis exemplis succedunt, annalium autem singuli libri circiter quina exempla praebent.

Sed non modo exemplorum numero, sed usus etiam ratione singuli inter se differunt libri: nam in **dialogo³⁸**), in quo, quoniam Ciceronis sermonem Tacitus imitatur, ne unam quidem senioris aetatis locutionem praebet, sed interdum etiam ipsa Ciceronis verba sumpsisse videtur, ut D. 40: 'Ne Macedonum quidem ac Persarum aut ullius gentis' Ciceronis illud ad Q. fr. I, 1, 19: 'Ne Graeci quidem ac Mysi aut Phrygis' nos monet. Praeterea in uno dialogo 'ne . . quidem aut . . aut³⁹) (Hist. 'ne . . quidem aut . . vel⁴⁰), neque⁴¹) . . , porro⁴²) —, hercule⁴¹) —, cum praesertim ne . . quidem⁴³) quae formulae praeterea nisi apud Ciceronem apud neminem inveniuntur; reliqua autem dialogi exempla plane cum Cicerone consentiunt.

Sed **Agricola³⁸**), in quo libro Tacitum Sallustii scribendi rationem imitatum esse constat, et numero et varietate multo maior usus simplicitas, quam in dialogo constitui potest, quamquam, quoniam minora sunt exempla, Tacitum 'ne . . quidem' item ut Sallustium posuisse, evidenter explicari non potest.

Ac ne in **Germania³⁸**) quidem novam pristinis addidit variationem, ut, eum 'ne..quidem' transitum efficiens maxime adamare, hic tantum commemoretur; reliquus autem usus ad Ciceronis aetatem recedit.